
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO 
 

N.  79    del  27/06/2025 
 
 

OGGETTO : SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE 
PUBBLICO SUL TERRITORIO COMUNALE –  ANNUALITÀ 2025 - 2026- 2027 - 
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
ALL'OPERATORE ECONOMICO DENOMINATO "T.B.L. di Tibaldo Daniele s 
Claudio s.n.c. - IMPEGNO DI SPESA   CIG: B76C52A43E 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visti: 
- il D.lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;  
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.;  
- il D.lgs. 36/2023; 
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 e i relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 16.01.2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione Esercizi 2025 – 2027 parte finanziaria, con la quale sono state affidate 
ai Responsabili le disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei 
capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di 
procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. – Nuovo codice dei contratti pubblici, le 
cui disposizioni sono divenute efficaci dal 1 luglio 2023, ed in particolare: 
 

- l’art. 37 che stabilisce che i servizi di importo inferiore a € 140.000,00 non necessitano di 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede l’affidamento diretto di servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

- l’art. 17 che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, 
prevede che la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 15, che disciplina la figura del responsabile unico di progetto (RUP), da nominare con 
il primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 
2 dello stesso articolo. In mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 

- l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 
dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture siano svolti, di norma, dal RUP, con 
l’eccezione dei servizi e forniture di particolare importanza per qualità o importo delle 
prestazioni; 

 
Atteso che alla data della presente determinazione, per la tipologia di servizio richiesto, non sono 
attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento; 

 
Preso atto che con Determinazione n. 52 del 08/05/2025: 

 è stato approvato lo schema di Avviso per la raccolta di manifestazione di interesse 
preventivi finalizzata al suddetto affidamento, e relativi allegati: 

- Capitolato prestazionale, 
- Istanza di partecipazione; 

 è stato deciso di procedere, mediante avviso pubblico, alla raccolta di preventivi finalizzata 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, del 
servizio di pulizia manutenzione ordinaria del verde pubblico; 

 è stata disposta la pubblicazione dell’Avviso per 15 giorni, all’Albo Pretorio, sulla 
piattaforma TRASPARE, nonché sul sito internet istituzionale del Comune di Cercenasco -
Bandi e Avvisi pubblici- nel rispetto dei principi generali di trasparenza, concorrenza, 
imparzialità e buon andamento dell’azione amministrativa; 

Chiarito che:  
- il servizio verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 

del D.lgs. 36/2023, trattandosi di prestazioni standardizzate; 
- l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in 

presenza di una sola offerta presentata, purché la medesima sia ritenuta valida equa; 

Atteso che alla data di scadenza per la raccolta di manifestazione di interesse finalizzata 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, del servizio 
in oggetto sono pervenute n. 10 istanze; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto in data 10/06/2025 con prot. dal 2007 al 2017 è stata trasmessa tramite piattaforma 
Traspare una richiesta di preventivo per l’esecuzione del servizio di Manutenzione ordinaria del 
verde pubblico per anni 3, con un valore a base d’asta pari ad Euro 18.000,00, alle ditte che avevano 
presentato istanza a seguito di indagine di mercato; 
 
Atteso che alla data di scadenza per la raccolta di preventivi finalizzata all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, del servizio di pulizia degli uffici e 
degli edifici comunali sono pervenute, sul portale Traspare, le seguenti offerte: 
Ditta  Offerta 
TBL snc 13.500,00 
Agri Wood società Cooperativa  16.056,00 
Green Techno srl 17.000,00 
Impresa Boschiva T.S.P.V. 17.850,00 
Green Keeper Subalpina srl 17.910,00 
 
Dato atto che, visto l’utilizzo del il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del 
D.lgs. 36/2023 trattandosi di prestazioni standardizzate, l’offerta migliore risulta essere quella 
presentata dall’operatore economico “TBL snc di Tibaldo Daniele e Claudio s.n.c.”  con sede in 
Cercenasco via Torino 1 P.Iva  07427620013  ammontante ad Euro 13.500,00 per il servizio di  
Manutenzione ordinaria del verde pubblico per anni 3; 

 
Ritenuto idoneo affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico “TBL snc 
di Tibaldo Daniele e Claudio s.n.c.”  – P. iva 07427620013 con sede Cercenasco via Torino 1, per 
un importo di € 313.500,00 oltre I.V.A. di legge per n. 3 anni con opzione di proroga ai sensi 
dell'art. 120 c. 10 del D. Lgs 36/2023 per un ulteriore triennio; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC INPS_45687735 Data richiesta 05/05/2025 Scadenza validità 02/09/2025 pervenuto al 
protocollo comunale al n. 1723 del 12/05/2025;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il codice CIG per il presente affidamento è il seguente: B76C52A43E; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs 36/2023, è la 
sottoscritta Arch. Paola Galliana, che con la sottoscrizione del presente provvedimento dichiara che 
non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione 
all’affidamento e all’affidatario tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023; 
 
Visto il Decreto Sindacale Decreto del Sindaco n. 5 del 20.6.2024 di conferimento all’Arch. Paola 
Galliana della qualifica di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del primo comma, dell’art. 
147 bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, e il 
visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 
 
Per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di affidare il servizio in oggetto, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, all’operatore economico “TBL snc di Tibaldo Daniele e Claudio s.n.c.”   – P. iva 
07427620013 con sede Cercenasco 10060 (TO), via Torino 1, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. 
 

3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

- L’oggetto del contratto d’appalto è l’affidamento del servizio di Manutenzione ordinaria del 
verde pubblico per la durata del servizio dal 01.07.2025 al 31.12.2027 con opzione di 
proroga ai sensi dell'art. 120 c. 10 del D.lgs 36/2023 per un ulteriore triennio; 

- Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è quello di garantire il decoro e la pulizia 
delle aree verdi del Comune di Cercenasco; 

- La forma del documento di stipula effettuato con le regole del sistema di e-procurement 
della pubblica amministrazione; 

- Le clausole essenziali del Contratto sono quelle contenute nel capitolato speciale; 
- Il criterio di selezione degli operatori economici è: l’Affidamento mediante indagine di 

mercato e procedura di affidamento diretto sulla piattaforma TRASPARE; 
- Il criterio di selezione delle offerte è: il servizio verrà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di prestazioni 
standardizzate; 
 

4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è per un importo di € 
13.500,00 oltre I.V.A. di legge per n. 3 anni; 
 

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del 
bilancio pluriennale le somme di seguito indicate: 

Eserc. Finanz. 2025  
 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 103 
Capitolo 4460/1 Descrizione  Manutenzione verde pubblico 

Creditore “TBL snc di Tibaldo Daniele e Claudio s.n.c.”   – P. iva 07427620013  con sede 
Cercenasco via Torino 1 

Importo  €   4.117,50 CIG B76C52A43E 
Eserc. Finanz. 2026/2027  

 
Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 103 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Capitolo 4460/1 Descrizione  Manutenzione verde pubblico 

Creditore “TBL snc di Tibaldo Daniele e Claudio s.n.c.”   – P. iva 07427620013  con sede 
Cercenasco via Torino 1 

Importo  €   5.490,00 CIG B76C52A43E 
 

6) di dare al presente atto valore contrattuale mediante trasmissione al soggetto affidatario;  
 

7) di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 
136 e s.m.i.; 
 

8) di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e presentazione 
di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al quale imputarla 
indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi degli artt. 15 e 26 del Decreto Ministero 
Infrastrutture e Trasporti n. 49/2018. Il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA in 
attuazione del meccanismo dello Split Payment ai sensi della Legge di Stabilità 2015 art. 1 
commi 629/633; 
 

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

10) di pubblicare il presente provvedimento di “Scelta del Contraente” sul sito internet 
comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs. n. 33, nonché nella sezione “Bandi di gara e contratti- Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, Art. 37, cc. 1 e 2 e della Legge n. 
190/2012, Art. 1 c. 32; 
 

11) di dare atto che l’Amministrazione contraente ha diritto di recedere dal presente contratto ai 
sensi dell’art. 1 c. 13, D.L. 95/2012, convertito in L. 7/8/2012 n. 135. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Galliana arch. Paola 

 
 
 

 
 


